Prius est commune proprio. ] Dicendum, quod commune est prius proprio, si utrumque sit unius generis. Sed in his, quæ sunt diversorum generum, nihil prohibet proprium esse prius communi.

Politici est considerare de Anima, 1. Phys. ] Et sic videtur, quod non est scientia libri de Anima, Respondetur, quod Philosophus primo Phys. vult, quod Politicus considerat practicè de Anima, sed in libro de Anima consideratur de Anima speculativè.

Privatio & materia differunt ratione & specie, 1. Phys. ] Intelligitur, quod isti termini, privatio & materia habent diversas rationes, seu definitiones, cum hoc tamen fiat, quod habent pro suo significato vel substrato eandem rem numero, per quam non distinguuntur.

Principia rerum sensibilium sunt sensibilia, 3. Celi & mundi, text. Com. 16. ] Glossatur per Averr. ibidem de principis propinquis, non autem habet veritatem, ut inquit, propositio de principis remota, quia principia remota rerum sensibilium non sunt sensibilia, ut prima forma & prima materia.

Potentia superior potest, quicquid potest inferior, & nobiliori modo, 3. de Anima. ] Vera est propositio in potentia, quæ sunt ejusdem generis in substantialitate eo modo, quo vegetativum est in sensitivo, sicut trigonum in tetragono. In his, quæ non sunt ejusdem generis in substantiâ, aliter, propositio locum non habet. Sicut anima est superior virtus quàm sit corpus, non tamen anima potest suppleri viem corporis, & forma est superior materia, & non potest suppleri viem materia. Similiter comparando potentias materiales potentia abstracta, locum non habet propositio formaliter loquendo: nam non valet, homo generat, ergo intelligentia generat.

Præsupponit augmentatio alterationem, 1. Celi Com. 22. ] Intelligitur secundum Arist. in prædicamentis de augmento invento in Physicis corporibus. Fallitur enim de augmento imaginario invento in rebus mathematicis. Et habet locum de vera augmentatio-ne quæ fit in plantis & animalibus; nam, alis requirit præviâ alterationem.

Princi-

Principium in cognitione, est finis in operatione, & principium operationis, est finis in cognitione, 6. Phys. text. comm. 89. & 7. Metaph. text. com. 23.) Veritatem habet propositio in operabilibus, sicut sunt actiones & passionis, vide Aristot. 3. Eth. cap. 6.

Pueri beatificantur propter sperem, 1. Ethic. ] Intelligitur, pueri beatificantur, id est, dicuntur beati propter spem futuri beatitudinis, licet actus non sunt beati. Sed diceres; Quare hoc est? Respondetur quod ideo, quia concipimus in eis hanc spem ex naturali dispositione eorum: Vel ideo, quia videmus eos inclinari ad bona, & fugere mala: vel ideo, quia sunt procreati ex bonis.

Præter verum, non est affirmatio vel negatio, 2. & 3. Ethic. ] Ratio, quia verum habet se in propositione sicut forma; Modò nihil potest esse absque forma.

Propositio in toto est falsa, quæ nullam singularem habet veram, 1. Poster. ] Intelligi potest sic, in quæ genus generalissimum unius prædicamenti prædicatur de genere generalissimo alterius prædicamenti, in toto est falsa, ex quo nullam habet singularem veram. Vel potest intelligi simpliciter, quod propositio universalis, cuius nulla particularis est vera, in toto sit falsa. Nam utique si nulla in parte est vera, dici poterit in toto esse falsa.

Passionibus neque vituperamur, neque laudamur, 2. Ethic. ] Ergo passionis non sunt vituperio, aut laude digna. Respondetur distinguendo, passionis enim duobus modis possunt considerari, & secundum se, & quatenus subduntur rationis imperio, & deliberationi voluntatis. Priori ratione, neque laude, neque vituperio digne censentur, quoniam sunt motus quidam appetitus irrationalis, quibus cum aliis animalibus communicamus. Si vero 2. modo considerentur, sunt laude aut vituperio digne: appetitus enim sensitivus, propinquior est rationi, quam exteriorum membrorum boni sunt aut mali, & ratione, quæ voluntarii sunt: ergo etiam motus appetitus sensitivi. Præterea licet appetitus secundum se libertate carcat, ex conjunctione tamen ad rationem libertatem habet; quæ propter in eo virtutes tollantur, ut fortitudo, & temperantia, &c. Passiones itaque quatenus voluntaria sunt, laudem merentur, vel vituperium.

Plura bona sunt eligibilia paucioribus bonis, 3. Top. ] Intelligitur sic, Plura bona possibilia sunt bonis paucioribus comparabilibus eligibilia, dummodo unum illorum plurimum eligibile non sit propter aliud, & dummodo præminetia bonitatis teneat se ex parte pluralitatis; Dicitur, dummodo unum illorum non sit eligibile propter aliud, inquam propter finem, quia propterea sanum fieri & sanatum, non sunt eligibilia sanitate. Etiam dicitur, quod intelligitur, Dummodo ista bona sint ejusdem rationis, ita videlicet, ut præminetia bonitatis non proveniat ex parte materie, sed solum ex parte pluralitatis: propter hoc non sequitur, quod quatuor grossi essent eligibiles sterno, licet sint plura bona. Dicitur etiam, Dummodo illa bona sint comparabilia, propter hoc non sequitur quod bonum esse monachum, & bonum esse conjugatum, essent eligibilia similia, quàm bonum esse monachum solum. Similiter quod vivere caste, & generare sibi simile, essent eligibilia, quia plura sunt, quàm vivere caste solum: quod tamen est falsum, quia sint plura bona incomparabilia. Denique intelligitur de bonis finitis, propter Deum, qui est bonum infinitum, & licet unus, tamen aliis omnibus quantumvis multis infinitè præstat.

Passivus quidem intellectus est corruptibilis, ex eo quod nihil intelligit sine phantasmate, 3. de Anima. ] Ille textus secundum Commentatorem sic potest intelligi, quod per intellectum passivum intelligitur potentia cogitativa, quæ est ducta de potentia materie, quam nominat intellectum in ordine ad alios sensus propter excellentiam. Alii vero dicunt, quod intellectus passivus, id est, phantasticus intellectus, obiectivè dependens à phantasmate est corruptibilis. Scilicet ratione Phantasia & phantasmatum, utrumque enim corrumpitur, & phantasia & ipsa phantasmata. Alio modo intelligitur hoc de intellectu, qui non est informatus speciebus intelligibilibus, aptus tamen informari, quantum ad denominationem. Cum enim informatus est, jam desinit vocari intellectus possibilis, sed intellectus adeptus, vel in habitu, adeoque sic quo ad denominationem illam, intellectus possibilis corrumpitur.

Possibili posito inesse, nullum sequitur inconveniens. ] Sensus est, si propositio de possibili mutatur in suam de inesse, tunc sua de inesse non erit impossibilis. Et pro alteriori intellectu hujusce authoritatis, est notandum adhuc, ut aliqua propositiones possibiles ponantur inesse requirit tres condiciones. Prima conditio, si aliqua propositio universalis de possibili debeat poni inesse, non debet hoc fieri per universalem, sed potius singularem: ut ista, Omne producibile Deus potest producere, non debet sic poni in esse, producibile Deus producit, sed sic: Hoc producibile Deus producit, & sic de aliis. Secunda conditio. Quando in propositione de possibili subiectum & prædicatum repugnant, tunc ponendo illam inesse loco unius extremi, debet poni pronomen demonstrativum: ut, omne album potest esse nigrum, ponitur sic inesse, Hoc est nigrum, demonstrando per Ly Hoc, illud quod prius fuit album. Tertia conditio est: Quando in propositione de possibili ponuntur aliqua terminationes vel termini privativi, qui vel que in illa de inesse possunt facere aliquam repugnantiam, tunc ponendo illam inesse, tales terminationes sunt omittenda: ut, Socrates habens oculos, potest esse sine oculis, ponitur sic inesse, Socrates est sine oculis. Sicut illa: Socrates potest esse cæcus, non potest sic poni inesse, Socrates legit oras: Sed sic, Socrates legit.

Posita forma substantiali, ponitur etiam aliud, cuius est forma, 1. Metaph. ] Intelligitur sic; Posita forma substantiali actuali, & illo modo quo est forma, ponitur illud cuius est forma. Modò post mortem alicujus hominis anima non est forma ejus actualis, ideo tunc non est homo, sed erit demum, ubi rursum à Deo conjuncta fuerit anima corpori in resurrectione mortuorum.

Principia aliqua innotescunt sensu, & aliqua consuetudine, commune Axio. Philof. ] Et propter hoc Arist. 7. Top. dixit cap. 4. qui dabit aut, utrum Deos venerari oporteat, vel parentes amare vel non, pœna indigent: qui vero, utrum nix sit alba, non indigent sensu. Cultus enim Dei & amor parentum sunt principia in lege, roborata consuetudine, & ideo à legalibus posita est pœna corporis afflictiva. Nivem autem candidam esse, cognitum est sensu, & motum esse, etiam patet ad sensum. Vnde Aristot. 8. Phys. auscult. text. com. 22. contra Zenonem negantem motum, inquit, omnia igitur quiescere, & hujus rationem querere dimittentes sensum, infirmitas quedam est intellectus.

Potius eligendum est id quod possibile, quàm quod impossibile, 3. Top. cap. 1. ] Hoc est, quod facile sit quàm quod difficile. Eorum enim quæ nullo modo fieri possunt, nulla est electio, ut ex 3. Eth. cap. 2. patet. ] In hoc pronuntiatio intelligenda est hec moderatio. Modò cetera sint paria: quæ in aliis plerumque, similibus axiomatibus subaudienda est. Magis eligendum est hoc de causa capefere scientiam doctrinam, quàm inventionem. Illud enim per se facile est, hoc valde laboriosum, Virtus etiam si difficilius acquiritur, quàm scientia, est tamen magis eligenda, quia melior: & sic in multo.

Principia sunt tanquam locus januæ in domo, quem nullus ignorat, 2. Metaph. com. 1. ubi etiam textus aperte dicit, In foribus enim quis delinquit? ] Anima dicitur, quod alia sunt principia cognitionis, alia autem sunt principia cognitionis & esse. Propositio igitur locum habet de principis cognitionis (sicut sunt maxima, seu dignitates, & communes animi conceptiones) hoc est, de principis communissimis, quæ solum ex notitia terminorum communissimorum evidentiam habent, ut de quolibet dicitur esse vel non esse, &c. Sicut sunt principia quæ ex ipso sensu testimonio habent evidentiam sicut motum esse, &c. Propria verò quæ non sunt tantæ evidentie, quandoque indigent aliqua suadela. Nam aliqua principia alicujus scientie specialis inductione innotescunt, aliqua verò consuetudine, ut sunt principia legum & scientiarum legum, aliqua verò per alias vias, ut scribit Arist. 1. Eth. cap. 10.

Plantæ sunt simplices, 2. de Anima. ] Intelligitur respectivè, quia non habent tantam diversitatem in suis organis, sicut animalia habent in suis partibus.

Potentia sensitiva contrariatur intellectui, 1. & 2. Ethic. ] Non per se sed per accidens. Tendit enim utraq; in suum obiectum & suum bonum. Fir autem nominatim pro loco, tempore, persona, &c. ut simul ista bona stare non possint. Deinde etiam natus est appetitus sensitivus obedire rationi, ut docet Arist. ibidem. Vnde non simpliciter contrariatur rationi.

Principium sensitivum est in corde, 2. de Anima. ] Sensus est quod spiritus animales & sensitivi à corde proficiuntur.

Primus motus est in Oriente, 4. Polit. ] Respondetur verum est anonomasticè, id est, per excellentiam: quia ibi relucet nobiliores effectus.

Philosophus est ille qui scit principia & causas substantiæ, 4. Meta. com. 2. ] Vbi per Philosophum intelligitur divinum, scientia enim divina per anonomasiam dicitur philosophia prima, via naturæ & nobilitatis, licet via doctrinæ sit postrema.

Potius eligendum est, cui consequens est majus bonum aut minus malum, 3. Top. cap. 1. ] Vt consilia Evangelica servasse in hac vita, quam præcepta communia duntaxat, & abscondere membrum corruptum, quam servare.

Principium & causa convertuntur, 1. Metaph. ] Intelligitur de principio essendi, quod est quadruplex, scilicet secundum quatuor causas, ut efficientem, finalem, formalem & materialem: & capiendi principium sit, tunc principium & causa convertuntur: Alioquin principium latius patet quam causa.

Participatione speciei plures homines sunt unus homo, per Porphyrum. ] Intelligitur secundum S. Thomam, plures homines sunt unus homo participatione speciei, id est, sunt unum in specie. Et non sequitur, sunt unum in specie, ergo sunt unum, quia omne unum in specie, est esse unum, secundum quid. Alii dicunt: Plures homines sunt unus homo participatione speciei, id est, continent unam speciem humanam, & sic species humana est perpetua. Alio modo exponitur logicaliter, Plures homines sunt unus homo, id est, plures homines significantur per illum terminum, Homo, participatione speciei. Alio modo, naturalis similitudo hominis vel unus conceptus communis hominis pluribus hominibus convenit.

Perpetuum est corruptibile. ] Sensus est, perpetuum non significat non posse corrumpi unquam, sed tantum, non corrumpi unquam.

Potentia naturalis est irrationalis, 2. Etæque velæ. & 9. Metaph. ] Respondetur quod vult, quod bene valet consequentia cum specificatione: ut, Potentia est naturalis, ergo ut sit est irrationalis, &c. non valet simpliciter sine specificatione. Quia homo aliquando mere naturæ alter, aliquando secundum intellectum, sive rationis arbitrium.

Posse ab ipso esse nihil differt in perpetuis, 3. Phys. tex. 32.

Philosophus non debet quicquam asserere, quod non demonstratione aut inductione saltem ostendat, 8. Phys. tex. com. 15.

Propositiones naturales duplici de causa sunt dubitabiles, vel quia aliqui enutriti in opinionibus falsis non possunt assentiri principiis veris Philosophiæ; vel quia aliqui existimant, quod principia Geometriæ, contra quos Arist. 2. Metaph. tex. com. 16. Com. 1. Cæli com. 90.

Propter malum illatum ab inimicis, nullus in tantum læditur, & contristatur, quantum tristatur malo illato ab amicis, 2. de arte Poët.

Propter consuetudines malas & perverfas, nullus laudatur, 2. de arte Poët.

Peiores mores sua præmia non relinquunt, idem 4. lib. pro. 3.

Possibili posito inesse nullum sequitur inconveniens, lib. prior. cap. 18.

Principia demonstrationum, sunt definitiones, 2. poster. tex. 2. & 1. Phys. tex. 10.

Perfectum est, cuius nihil est extra accipere, 2. Cæli tex. 23.

Plus temporis perficit anima in ignorantia, quam scientia, 2. de anima tex. 115.

Probabilia secundum totum, non possunt esse falsa 3. de anima com. 5.

Philosophia, docet homines cognoscere creatorem suum, Arist. de morte.

Purus & perfectus Philosophus, mortificat desideria hujus seculi, quæ adducunt eum ad mortificationem corporis & animæ, ibid.

Propter admirari, homines nunc, & primò cœperunt philosophari. In prolo. meth.

Perfectum est, cui nihil deest: & est duplex, scilicet simpliciter extra quod nihil est: & perfectum, in genere, 5. Metaph. tex. 21.

Prandium differt à cœna, secundum diversitatem temporis tantum, 2. Metaph. tex. 5.

Privatio & habitus, radix sunt contrariorum, 10. Metaph. com. 15.

Principium, est plus quam dimidium, 1. Ethic. cap. 10. & 5. Polit.

Passio non est virtus, nec vitium: secundum eam nec laudamur, nec vituperamur, 2. Eth. cap. 4.

Primum in generatione, est ultimum in resolutione, lib. 3. cap. 6.

Parvæ expensæ sæpè factæ consumunt substantiam, 5. Polit.

Pejora sunt testæ odia, quam aperta. Seneca de mor.

Palatum tuum fames excitet, non sapor, idem cap. de contin.

Pecuniam perdidisti, fortasè te illa perdidisset: o te felicem, si eum illa avariciam perdidisset, item de remed. fort.

Philosophia est omnium virtutum magistra. Boët. de Consol. pro. 3.

Philosophia, est summum lassorum animorum solatium, idem 3. lib. pro. 1.

Probos mores sua præmia non relinquunt, idem 4. lib. pro. 3.

Perpetua conversatio contemptum parit: raritas autem admirationem conciliat. Apulejus, de Deo Socratis.

Præstantissimum animal in terris existens, est homo. Idem ibid.

Propter nostrum affirmare vel negare, nihil in te ponitur. 1. de interpretat. cap. 6.

Pergraviter unusquisque fert, honore suo privari, lib. OEcon.

Præmium virtutum, est honor. 4. Ethic. cap. 9.

**Q**uerere rationem, & dimittere sensum infirmitas quædam est intellectus, 8. Phys. text. 22. ] Intelligitur qui querit rationes quibus destruat illud quod apparet sensui, est debilis discretio & imbecillitas intellectus. Et hoc est nec scire per se notum, à non per se noto distinguere. Et veræ conclusiones non declarantur, nisi à propositionibus, & propositiones à sensu, & experimentum verorum non est, nisi ut conveniant sensui, non è converso.

Quando sunt duo agentia, quorum unum est fortius, & alterum debilius, fortius citius producit suum effectum, quam debilius, commune Axio. ] Verum est de agentibus per abiectionem contrarii: quia ubi est contrarietas, ibi est resistentia, & ubi est resistentia, ibi est successio, ut dicit Comment. in 4. Phys. in com. 71. Fallit autem in agentibus sine contrarii abiectione, sicut patet de duobus corporibus luminosis, quorum unum sit intensius altero: utrumq; enim in instanti illuminat, licet lumen productum à potentiori sit intensius lumine productum, à debiliori.

Quæcunque moventia & non mota, amplius non sunt physicæ considerationis, 1. Phys. ] Et sic videtur quod de Deo sit scientia, quia ipse est immobilis, ut patet 8. Phys. Respondetur quod authoritas tantum vult, quod entia moventia considerata non in ordine ad motum, non sunt physicæ considerationis, ita quod Physicus non habet aliquid considerare de iis, nisi per attributionem ad

motum, cuius motus natura est principium, quia enim simpliciter seu quidditative sunt Physicae considerationis, ea in se debent habere principium, ut ipsa etiam physice moventur, ut non tantum moventur, intelligentia ergo tamen physice movent, non autem physice moventur. Et ideo etiam secundum quidditatem suam ad Physicum non spectant.

Qualibet definitio ponibilis est in predicamento, i. Top. ) intelligitur quod qualibet definitio secundum suas partes & redutive est ponibilis in predicamento, non autem per se & proprie.

Quod fit, non est, i. de i. p. v. v. intelligitur, si aliquod ens permanens sit successivè, tunc interim dum fit, non est, id est, non habet esse completum; sed fieri vel successivè est eius esse.

Qualibet propositio reduplicativa, in qua reduplicatur predicatum, est falsa & impossibilis, i. Prior. ) Respondetur verum est, ut patet de illa, Homo est animal in quantum animal; illa est falsa & impossibilis, ut patet ibidem.

Quaecunque uni eadem sunt eadem, illa inter se sunt eadem, i. Phys. ) intelligitur quaecunque divisim sumpta sunt uni & eidem eadem, inter se sunt eadem. Si enim tantum collectivè sumpta sunt idem uni tertio, non sunt idcirco idè inter se. Intelligitur præterea, Quaecunque uni termino singulari sunt eadem, inter se sunt eadem & sic excluditur species, cum tamen eadem sint, Petrus, Paulus, & Ioannes, tamen non sunt idem inter se. Et ratio est quia item fortè sufficere queat ad limitandum hoc axioma: Quia non sunt eadem specie simpliciter.

Quicquid potest causa prima cum secunda, hoc potest se sola, per auctorem in de Causis. ) intelligitur in genere cause efficientis & secundum potentiam primæ cause absolute; sed in genere cause formalis vel materialis hoc axioma non procedit. Esi enim possit Deus sine homine facere hominem v. g. creando hominem aliquem ex nihilo, tamen non potest eum facere album nisi per albedinem rationalem, nisi per formam aliquam rationalem; nec materialem, seu corpoream, nisi per materiam & corpus.

Quando aliquando duo sunt idem in essentia, si unum per se est corruptibile, etiam & reliquum, 4. Metaph. ) Modò videmus quod materia & compositum sunt eadem res in essentia, & sic videtur quod materia esset compositibilis, & consimiliter potest probari de forma intellectiva. Respondetur quod verum est, quando penitus sunt idem & unum secundum essentiam. Sed materia & forma ipsius compositi sunt essentialia principia ipsius compositi diversa, & partes essentialia diversa, quæ non possunt dici esse unum in essentia sicut compositum.

Quaecunque differunt genere, differunt numero & specie 5. Metaph. ) intelligitur dupliciter: Vno modo sic, Quaecunque genere differunt realiter, differunt numero & specie realiter. Alio modo sic, Quaecunque differunt genere predicamentaliter, differunt numero & specie predicamentaliter. Vel dicitur quod illa auctoritas intelligitur in genere substantia, & non in genere accidentium.

Quantitas non est de virtutibus activis & passivis ad invicem 4. Metaph. ) Respondetur quod Philosophus vult quod esse activum & passivum non attribuitur quantitati, sed bene speciebus qualitatis.

Quod recipit esse, potest non esse est generabile, 4. Phys. ) Respondetur quod verum est de illo, quod recipit esse à forma, quia forma est quæ dat esse rei, ut patet per Philosophum, i. Phys. Hinc anima rationalis non est generabilis, licet habeat esse post non esse quia non habet tanquam compositum ab aliqua forma. Etiam verum est de esse formali, non autem entis activo. Hinc materia prima non est generabilis, quia licet nec ipsa fuerit semper, sed à Deo acceptit esse post non esse, non tamen habet actum aliquem formalem, sed tantum actum entis activum, ideoque non dicitur generata vel generabilis.

Quæstio est dubitabilis propositio, per Boet. ) Et sic videtur quod quæstio sit propositio, quod tamen est falsum. Respondetur quod quæstio capitur uno modo pro signo interrogativo & oratione, cum qua interrogatur; & sic quæstio non est propositio, & hoc vult Boetius. Secundo sumitur pro ratione, cui signum interrogativum additur, & sic quæstio est propositio, sicut illa oratio, Cælum habet materiam cui additur, Verum cælum habeat materiam, est propositio, & hoc vult Boetius.

Quaecunque differunt plus quam numero, differunt specie, 5. Metaph. ) Respondetur quod Philosophus vult, quod quaecunque differunt plus quam numero essentialiter, illa differunt specie, & sic non oportet quod vir & mulier differant specie, sicut nec Socrates albus & Plato niger differant specie, quia solam differunt specie, accidentaliter.

Qui non unum intelligit, nihil intelligit, 4. Metaph. ) Respondetur quod intelligitur sic, qui non unum intelligit ad minus, nihil intelligit. Vel sic, capiendò Ly Non infinitè, qui non unum intelligit, nihil intelligit, & hoc est quoque verum.

Quicquid caret operatione, caret & essentia, per Comment. 9. Metaph. ) Respondetur quod illa auctoritas universaliter non est vera, quia datur instantia de materia prima. Verificatur tamen & de ista, si essentia accipiatur pro actu specioso, seu esse formali.

Quod non est, non contingit scire, i. Poster. ) Verum est tanquam scibile propinquum, sed bene tanquam remotum. Vel sensus est, quod non est, nec esse potest, non contingit scire. Sicut enim res habet ad esse, ita ad cognoscere.

Quidditas rei, est forma rei, 7. Metaph. ) Verum est in simplicibus, non autem in compositis. Ibi enim secundum communem opinionem, etiam materia est pars quidditatis.

Quaecunque habent differentiam in eodem subjecto, differunt specificè, 4. Metaph. ) Si igitur illi gradus in alteratione proprie dicta acquirantur successivè, & habeant differentiam in eodem subjecto differens specificè, ut vult auctoritas: & sic qualitas secundum quam fit alteratio, proprie dicta, non esset simplex, sed diversarum rationum. Respondetur quod vult, quod qualitates intensibiles & remissibiles existentes in eodem subjecto, non faciunt unam qualitatem totalem, illa differunt specie, sed si illæ qualitates faciunt unam totalem qualitatem, tunc non differunt specie. V. g. albedo & nigredo sunt in eodem subjecto, & sunt intensibiles & remissibiles, nec tamen in illo subjecto faciunt unam qualitatem; ergo differunt specificè.

Quod temporis plurimum est utile, melius est quam quod aliquando, 3. Top. cap. 2. ) Ut iustitia & temperantia quam fortitudo. Nam illis semper aut ferè semper uti possumus, hac rarius.

Quod ad omnia vel plura utile est, melius est quam quod ad pauciora, 3. cap. Top. ) Ut aqua quam vinum præstantior est, quia aqua nullus hominum carere potest, & eius usus est copiosior.

Quod inest rei meliori, melius est, Top. 3. c. 1. ) Ut quod inest animo, quam quod corpori, ut virtus, quam sanitas, illa animæ inest, hac corpori. Hoc tamen non est usquequoque verum, nisi de his bonis intelligatur, quæ rebus quibus insunt, propria sunt.

Quædam melius est non videre, quam videre, i. 2. Metaph. tex. 5. ) Verum est in humanis, sed non in divinis.

Quod potius eligit prudens aut vir bonus, aut recta lex, aut qui in aliqua re excellunt, quæ ratione tales sunt aut in unoquoque genere periti, aut plures, aut omnes, aut omnia, præstantius est, 3. Top. cap. 1. ) Ut curare magis æterna, quam quæ labuntur cum tempore; nulla potius affici injuria, quam afficere, permittere minora quædam mala in Repud. ne majora eveniant, quam velle omnia penitus extirpare. Item quæ in exponendis divinis scripturis sancti Doctores docuerunt, quam quæ scoli Grammatici autumant, &c.

Quicquid est causa causæ, est causa causati, per Auctorem de Causis. ) intelligitur quod quicquid est causa causæ, loquendo de causa essentiali & positiva hoc est causa causati; dicitur positiva propter virtutem quæ sunt causata privative, unde licet Deus sit causa hominis, tamen non peccati, quia peccatum est privatio quadam, & defectus hominis, sicut tibia recta cum tibia curva, est causa progressionis, non tamen claudicationis, quia ista est defectus quidam & privatio pertinet non ad causam progressionis, nec ad ipsam progressionem, sed ad tibiam deficientem.

Quaecunque sunt ejusdem speciei, quicquid uni convenit, convenit & reliquo, est com. animi concept. ) intelligitur essentialiter vel de predicatis essentialibus, similiter de accidentibus propriis. De alijs enim multum fallit.

Quod

Quod diuturnius est, id præstantius, 3. Top. cap. 1. Subaudi saltem si cætera sunt paria, & ea quæ comparantur sint bona. Sic vita, quæ in actione virtutum per omne tempus æquabiliter versatur, est melior.

Quod rei bonæ propinquius est, aut similius, aut meliori similius, id melius, 3. Top. cap. 2. Ut qui vitam Apostolicam aut Christi Opt. Max. magis imitantur, quam cæteri.

Qui dicit animam gaudere vel tritari, dicit eam texere & ædificare, 1. de Anima. Intelligitur, qui dicit se sola anima gaudere vel tritari, dicit eam texere, sic quod Philosophus vult, quod non solum convenit anima, sed prout est conjuncta corpori. Rectius & brevius Egidius ibidem; Minus proprie dicit, qui solum animam dicit gaudere vel tritari, magis proprie qui hominem.

Quorum efficientia sunt bona, ipsa sunt bona. Vel ut aliqui proferunt: Quorum causæ sunt bonæ, ipsa sunt bona, 2. Top. c. 3. Limitatur verum esse quæ ratione à bonis causis proveniunt. Nam etsi à bonis causis, malæ quædam nascuntur (ut à virtutis peccata) non tamen ab illis proveniunt quæ ex parte sunt bona. Sapè etiam effectus qui à bona causa non malus nascitur, ab alia mala viciatur: ut si quis restitua alienum gladium ut homicidium aliquid perpetretur. Quin etiam sæpè numero cum causa omnes sunt bonæ malæ circumstantiæ potest effectum reddere vitiosum. Itaque si causa est bona effectusque ab ipsa provenit, quæ ex parte bona est, tamen demum erit bonus si aliunde non vicietur.

Quicquid potest in majus, potest in minus, 1. Cæli. Intelligitur per se & virtute propria, & de illis quæ sunt ejusdem generis. Non enim valet, potest componere librum, ergo coquere cibum communem quod minus est (non enim ista sunt ejusdem generis) sed bene valet, potest componere librum, ergo Epistolam vel tres, quatuorvè congruas lineas.

Quorum generationes sunt bonæ, illa bona, 2. Top. Intelligitur per se, sive quantum est ex parte generationis, sive ex parte efficientis. Quia ut patet esse bonum, & filium non, ob propriam filij voluntatem.

Quorum corruptiones sunt bonæ, ipsa corrupta sunt mala. Intelligitur quorum corruptiones per se sunt bona, si enim per accidens sunt bona, ipsa corrupta non propterea sunt mala: V. g. mors Christi innocentis per se mala fuit, bona autem quatenus ab eo oblata in redemptionem nostram. Contra, mors Herodis Tyranni bona fuit per se. At si sequuta esset indigna illa nobilitum strages, quam ille morti proximus optarat, & sorori, quæ testamentum reliquerat, per accidens fuisset mala.

Quod vere est, nulli accidit, 1. Phys. tex. 40. & 26. Id est, substantia nullius est accidens, sermo est de substantia proprie dicta, similiter etiam de accidente, item de his quæ dicuntur univocè non analogicè. Nam scientia est substantia in Deo; in homine autem est accidens. Et ratio hujus propositionis est, quoniam ut dicitur in predicamentis, commune est omni substantia in subiecto non esse. Hoc autem proprium est omni accidentis. Quare sicut hæc sunt contradictoria: esse in subiecto & non esse: sic esse subiectum & accidens.

Quod omni tempore est utilis, hoc est eligibilis 3. Top. Et sic sequeretur quod fortitudo esse eligibilior temperantia vel justitia, quod fortitudo omni tempore est utilis. Respondetur quod fortitudo capitur dupliciter. Vno modo quo ad habitum, alio modo quo ad actum, & sic fortitudo est operatio fortitudinis, & illo modo non semper est utilis actualiter, quia si omnes essent justis, tali fortitudine non indigeremus.

Quicquid est in effectu, est in causa, communis propositio in Metaph. Et sic sequeretur quod omnis imperfectio esset in Deo. Intelligitur ergo sic, quicquid est perfectionis in effectu, hoc etiam est in causa, non quidem formaliter, sed virtualiter vel reductivè, quia etiam omnis perfectio ultimè ordinarur ad primam causam.

Quære quare quædam appropriantur in eodem genere quibusdam entibus, est summa fatuitas. Vnde non est petendum, quare terra sit terra, aut ignis sit ignis. Et quære in re simpliciter, ut quare homo est homo: est negatio. 7. Metaph. com. 59. idem 4. Metaph. com. 3. ubi habetur, quod prædicatio ejusdem de seipso est negatoria.

Quantitas non est de genere activorum, 4. Phys. Intelligitur uno modo, quod quantitas ut quantitas, non est de genere activorum, & sic est verum; sed quantitas ut substantia, bene est de genere activorum. Alio modo dicitur, quantitas secundum suam essentiam non est de genere activorum, licet bene secundum suas dispositiones.

Quod non contingit aliter se habere, necesse dicitur ita se habere, 5. Metaph. tex. 6. Nota duplex necessarium quod ibid. tradit Arist. nempe necessarium simpliciter, & necessarium tanquam melius, & convenientius; hoc est, ad finem aliquem aliquid esse necessarium dupliciter: Vno modo, sine quo aliquid esse non potest, sicut cibus est necessarius ad conversationem humanam vitam. Alio modo per quod melius & convenientius pervenitur ad finem: sicut equus necessarius est ad iter.

Quando ex ignobiliori nobilior generatur, generatio est simpliciter & secundum quid corruptio: quando verò opposita ratione ex nobiliori, id quod ignobilius est gignitur, simpliciter quidem corruptio, secundum quid autem generatio est, 1. de generat.

Quod potentia est, contingit non esse, 12. Metaph. tex. 30.

Quod parum, tanquam nihil distare videtur, 2. Phys. tex. 56.

Quantitati est contrarium.

Quod non credit quis, non movet eum ad timendum, vel sperandum, 2. in arte Poet. Comment.

Quod confectum est, veluti innatum est, 1. Rhetor.

Quicquid fuerit superabundantius, & majus, quam esse debebat, hoc est malum, ibid.

Quod brevius est, semper est delectabilius, 2. Rhetor.

Quod dictum est, non potest amplius sumi, in prædicam. cap. de quantis.

Quod frequenter dicitur, conturbat audientem, 5. Top. cap. 4.

Qui virtutis nominum sunt ignari, facile decipiuntur, 1. Elech. cap. 1.

Qui dicit, naturam non agere propter finem, tollit sollicitudinem Dei, circa ista inferiora, 2. Phys. com. 75.

Quod non est, nusquam est, 4. Phys. tex. 1.

Qui caret sensu, caret intellectu illius generis sensibilium, 2. de anima, com. 93.

Quæcunque differunt in subiecto, differunt in esse, ibid. tex. 152.

Qui nihil sentit, nihil addiscit, nec intelligit, text. 39. de Anima.

Quod est in potentia, est privatio ejus, quod est in actu, Com. de Som. & Vig.

Quicquid potest causa secundaria, potest etiam causa primaria, nobiliori & altiori modo, Auth. de causis cap. 2.

Qui inquirunt Philosophiam, inquirunt gradus altissimos, & divinos, Lib. de mor.

Quis invenit Philosophiam, invenit vitam in utroque seculo, ibid.

Quis dubitat, & admittitur, ignorare videtur, in prol. Metaph.

Qualis unusquisque est, taliter vivit, 4. Ethic. cap. 14.

Quæ simpliciter sunt bona hominibus, pro his orant, 5. Eth. cap. 1.

Quanto major est fortuna, tanto minus est secuta, 8. Eth. cap. 1.

Quod cum majore labore acquiritur, magis diligitur, 9. Eth. cap. 8.

Quædam delectant nova, quæ postea non similiter delectant, 10. Eth. cap. 2.

Qui alteri servit, non est per se sufficiens, 4. Polit.

Quod est parum, quasi nihil differt ab eo, quod est nihil, 5. Polit.

Quicquid dicitur es, antequam aliis dixeris, tibi dices, Sen. de mor.

Remissio

## R.

**R**emissio fit per admixtionem contrarii, colligitur ex mente Philosophi, 5. Phys. text. comm. 9. & 2. Cæli text. com. 37. Vera est propositio in habitantibus contrarium; nam in contrarietate carentibus, locum non habet, lumen enim interdicitur, & remittitur propter virtutem, aut debilitatem agentis. In habitantibus etiam contrarium, universatim locum non habet, nam in simplicibus in sua puritate consideratis, unum elementum in qualitate est remissum, respectu alterius.

Rationem querere eorum quæ sensu patent, infirmitas quædam est intellectus, 8. Phys. com. 22. Vbi Themistius inquit, perridiculum, ubi sensu fidem facit rationem querere, quædam aded imbecillitas refusio, animi est, non statim perspicere quid desideret rationem; habentur enim nonnulla quæ certiora illustrioraque sunt, quàm ut rationem illam expescerent, unde hoc idem axioma in littera. Q. explicatum.

Ridiculum est conari demonstrare naturam, quia hoc est per se notum, 2. Phys. Respondetur quod vult, ridiculum esse velle demonstrare naturam, v. g. quoad quid est & similia, quia hoc est notum de se, non autem quo ad alia quæstiva.

Radices in plantis sunt similes ori in animalibus, 3. de anima. Ratio quia secundum Philosophum ibidem, tam radix quam os recipit alimentum, per quod res in esse individuali conservatur.

Res naturales & artificiales sunt distinctæ, 2. Phys. Intelligitur secundum denominationem sic quod denominatio artificialis est posterior naturali, & sic distinguuntur secundum rationem, non autem secundum rem, nempe ars se habet ad naturam, sicut modus rei ad rem; unde non resistit, sed tantum formaliter ab ea distinguitur.

Repetitio in robis arduis fieri debet, in prædicamentis, ad aliquid. Italia enim (ut dicit Arist. ibidem juxta finem capituli) non possunt perfecte declarari, nisi sepius pertractata fuerint. Ita etiam scribit lucidus Themist. in 3. Phys. in expos. text. com. 15. ubi Aristotelicæ repetitio motus definitionem sub alijs verbis, inquit enim; sed deinde illa eadem repetimus, non modo iterum, sed iter & quater: & si libuerit etiam sepius, ut difficultates appareant & enodentur, illasque saltem frequentius tractatus faciliè assequamur.

Recipiens debet esse denudatum à natura recepti, tam in receptione reali, quàm in receptione spiritali, 2. de anima com. 67. & 3. de an. com. 4. Ista propositio intelligitur à natura illius speciei, & non à natura sui generis & maxime remoti, & maxime ejus quod dicitur secundum æquivocacionem.

Relativa sunt simul natura, in prædicamentis. Vbi advertendum duo esse necessaria, ut aliqua sint simul natura. Vnum, quod mutua sit ab uno ad alterum consequentia, quantum ad eorum existentiam: alterum ut neutrum sit causa alterius. Defectus prioris, superioris & inferioris non sunt simul natura. Quia est valet, Homo est, ergo animal est, non tamen valet, animal est, ergo homo est. Defectus posterioris, sol & lux non sunt simul natura; quia sol est causa lucis. Vtrunque autem habent relativa, valet enim consequentia mutua ab uno ad alterum, & unum alterius non est causa. Quia tamen duæ conditiones in eis verificantur, quatenus relativa sunt, sive secundum ipsam formam relationis, non autem secundum fundamentum & subiectum relationis. Homo enim ille qui est pater, neque prior est homine qui est filius, & est causa ejus, attamen quatenus pater, non est prior filio, nec magis dependet secundum hanc relationem ab e filio, quàm ipse à filio, sed est mutua propter dependentiam, & ideo vel neutrum est causa alterius, ut communiter dicunt Doctores, vel sicut sibi invicem causa, ut dicit Simplicius cum Archita.

Rerum aliæ sunt universales, aliæ particulares, 1. de interpret. cap. 5.

Rhetor non semper persuadet, nec Medicus semper sanat. 1. Top. cap. 22.

Ruditas est, non cognoscere, quorum oportet querere demonstrationem, & quorum non oportet. 4. Met. text. 9.

Refrenationes, sunt medicinæ voluptatum, 2. Ethic. cap. 3.

Rex debet se habere ad subditos, sicut pastor ad oves. 2. Eth. cap. 8.

Regens naturaliter dignius est recto, 1. Polit.

Requies necessariò est delectabilis: quia est medicina tristitia, quæ consistit in labore. 8. Polit.

Remedia non profunt, ni immorentur. Sen. Epi. 40. lib. 5.

Rerum effectus exhibitione operis declarantur. Boët. cap. 7. de discip.

Responsio quæ datur interrogationibus quæ dicuntur æquivocæ, debet dari cum distinctione, 7. Meta. com. 36.

Ros est pluvia subtilis descendens in nocte, 1. Meteor. cap. 4.

Rationi fides adhibenda est, si quæ demonstrantur, conveniunt cum his quæ sensu percipiunt rebus, 3. de gener. animal. cap. 10.

Requies & ludus, in vita videntur esse necessaria, 4. Eth. cap. 15.

Rationem conturbat, vinum non modicè sumptum, intellectum hebetat, memoriæ enervat, oblivionem immittit, errorem infundit, & ignorantiam inducit. Modicè verò sumptum acuit ingenium, Boët. de discip. cap. 2.

## S.

**S**emper in uno genere est contrarietas una, 1. Phys. text. com. 56. Verum est de contrarietate secundum esse & non esse, id est, secundum privationem & habitum, nam in omnigenere est una contrarietas, scilicet privatio & forma, vel secundum contrarias differentias condividentes illud genus.

Semper divilio generis est in plures species, per Porph. Intelligitur, quodlibet genus est semper divisibile divisione logicali, per differentias oppositas in plures species actuales, aptitudine in genere existentes: & illarum specierum ad minus debent esse duæ: cum hoc tamen fiat, quod possunt esse plures.

Sunt ergo ea, quæ sunt in voce, earum, quæ sunt in anima, passionum notæ, 1. de interpret. In hac propositione Philosophus per ea quæ sunt in voce, intelligit signa vocalia, & per passionem in anima intelligit terminos mentales, & conceptus, & tunc sensu auctoritatis est, quod signa vocalia sunt nota, id est, signum conceptuum seu terminorum mentalium: tunc ex illa auctoritate colligitur commune dictum, quod voces significant conceptus ad placitum ultimæ, licet ipsi conceptus quibus subordinantur, significant neutrum alter.

Sola species habet proprium, per Porph. Intelligitur quod proprium magis attribuitur speciei quàm alteri, quia proprium insit ab essentia rei, id est, specie. Vel dicitur quod ipse cap. specie speciem communiter pro quolibet subiecto communi.

Sophista plus appetit apparenter esse sapiens, & non existenter, quam existenter, & non apparenter. 1. Elench. Intelligitur quod Philosophus vult eantem, quod proprium sophistice est apparere, & non existere.

Solius est Metaphysici de quidditatibus omnium rerum considerare, 6. Metaph. Respondetur verum est in communi, non autem in particulari. Hominem enim, certam, ab alijsque res naturales quæ dicitur considerat Physicus.

Si hoc verbum, Est, purum dixeris, ipsum quoque nihil est, 1. de interpret. Intelligitur, si hoc verbum Est pure dixeris, id est, solitariè, ipsum quoque nihil est, id est, nec significat verè nec falsè. Alij autem habent aliam auctoritatem sic, nec hoc verbum Est purum dixeris: & tunc intelligitur sic, non ita quod si hoc verbum purum dixeris, quod ipsum nihil sit significet, imò aliquid significet: sed quia significat quandam compositionem, quam tamen sine extremo non est intelligere, ideo merito dicitur, nihil significare.

Singu.

Singularia sunt sensui propinquiora, 1. Poster.) Contra dicitur ibidem, quod universalia sunt notiora singularibus; Dicitur quod intellectus cognoscit primum sub conceptu singulari, magis tamen vago vel communi, ut prius cognoscit aliquid esse quoddam animal quam quendam hominem, & prius quendam esse hominem, quam esse hunc hominem.

Semper honorabilis est agens patiente, & principium, id est, causa efficiens nobilior est quam materia, 3. de Anima text. com. 19.) Intelligitur propositio de similibus in forma, & gradu forma, & etiam secundum potentiam: nam actio insequitur multitudinem forma, & multitudo forma insequitur multitudinem materia. Alio modo glossatur de passio respondente ipsi agenti, quia non oportet absolute quodlibet agens nobiliter esse quolibet passio, nam certum est quod sensitiva anima virtutes sunt passiva, ut patet in secundo de anima text. com. 51. virtutes anime nutritive sunt activa, non tamen dicimus illas esse nobiliores simpliciter virtutibus sensitivis, &c.

Separatur autem hoc ab hoc, sicut perpetuum à corruptibili, 2. de Anima) Intelligitur sic, Potentia intellectiva separatur ab alijs potentijs tanquam perpetuum à corruptibili. Alij autem dicunt, quod Philosophus comparat ibi potentiam intellectivam in homine ad animam sensitivam in animali bruto, & vegetativam in plantis: & sic est verum, quod intellectus separatur à vegetativo & sensitivo tanquam perpetuum à corruptibili: non tamen est verum, prout illa potentia sunt in uno subiecto, subiecto, scilicet in homine. Sed alij intelligunt sic, separatur autem hoc à intellectu divinus ab hoc à intellectu humano, tanquam perpetuum à corruptibili. Est in secundo rei veritate intellectus humanus si in corruptibilis, tamen forte secundum Arist. corruptibilis est, cuius tamen error nos nihil debet morari.

Substantia non fit ex non substantijs, 1. Phys. tex. 2.1.) Ratio est, alioquin substantia vel fieret ex nihilo vel accidente, & sic accidens esset prius substantia, vide Arist. 7. Metaph. tex. 4.

Si unum contrarium fuerit in rerum natura, oportet quod sit reliquum, 3. Coeli tex. 18.) Vera est propositio de contrarijs positivis quae sunt ad perfectionem universi, nam universum in qualibet hora completum & perfectum est; Unde omnes species quae sunt ad perfectionem universi, semper actus sunt in universo. Licet enim apud nos in hac hora cum sit hyems, non sint rose, tamen in alia regione in qua in hac hora est ver, bene reperuntur rose, sed fallit hoc in privative oppositum, quia non sequitur, in rerum natura est plenum, ergo in rerum natura est vacuum: neque sequitur est finitum, ergo erit & infinitum. Aliter pronunciat & limitatur hoc modo.

Si unum contrarium fuerit in natura, erit reliquum.) Respondetur verum esse in positivis, & secundum physicam considerationem, non secundum logicam. Similiter licet generatio & corruptio sint inter se contrariae; non tamen convertitur, quod ubi est contrarietas, ibi fit generatio & corruptio; quia in caelo est contrarietas secundum rarum & densum, & non est ibi generatio neque corruptio, vide Simplicium in 2. Coeli super hunc textum & text. 41.

Simpliciter id melius est magisque eligendum, quod melior disciplina eligendum praecipit, 3. Top. cap. 1.) Ut quod moralis Philosophia, quam quod Medicina.

Sensus est quaedam alteratio, 2. de Anim.) Respondetur, quod sensus sive sensatio est quaedam alteratio salvativa.

Sola Metaphysica est scientia communis, 1. Metaph.) Respondetur quod Philosophus ibi considerat scientiam esse communem, ratione principiorum vel obiectorum, & sic respectu aliarum scientiarum, Metaphysica utique est communis, quia considerat communiora.

Sophisticus, Dialecticus & Metaphysicus vertuntur circa idem: quia dicit Commentator, Metaphysicus & Dialecticus conveniunt in subiecto.) Respondetur quod verum est, quia conveniunt in subiecto naturali; sed tamen differunt in subiecto formali. Unde Metaphysica formaliter & de per se, sive principaliter considerat ens, in quantum ens, sed Sophisticus & Dialecticus considerat ens rationis per se & principaliter, & sic ex consequenti ens considerant, & sic conveniunt in subiecto naturali, & hoc modo non est inconveniens, idem à pluribus considerari.

Sicut res habet esse, ita etiam habet cognosci, 4. Metaph.) Intelligitur uno modo, sicut res habet esse per causam, sic etiam habet cognosci per causam. Sed tamen non convertitur sic, quod res habeat esse sicut cognosci; cognoscitur enim universaliter, non tamen habet esse universaliter: quia omne quod est ideo est, quia unum numero est; ut patet per Boet.

Sola species definitur, per Boetium in lib. definitionum.) Verum est, sola species definitur tanquam definibile propinquum definitione quiddamativa & essentiali, licet genus & individuum possint defini per tanquam definita remota. Dicitur etiam hoc respectu equivocatorum, quae ut sic, non sunt alicujus speciei, & proinde etiam ut sic non definiuntur.

Sublata quacunque parte integrante, tollitur totum. Axi. Dialect. in Top.) Verum est, si accipiatur nomen totius, pro toto integro quod totum integrum est. Nam si accipiatur pro parte, cui attribuitur integritas, non quae integra est, falsum est; Verbi causa, si Socrati abscissus est digitus, licet ibi colligere Socratem non esse integrum, non tamen recte colliges, Socratem non esse: quia Socrates & si integer sine digito non est, potest tamen sine digito in rerum natura coherere. Quare si late volueris accipere nomen totius, hanc moderationem adhibere necesse erit, ut nomen partis integritatis accipias pro parte necessaria (qualis est in Socrate caput aut pedes, non pro quacunque sine discrimine. Quacunque enim parte necessaria sublata, omnino tollitur res, cuius vita est pars. Hinc dissolvitur illud: Quaedam pars hominis candida non est candida (ut potest pupilla) igitur homo candidus non est candidus. Sic enim occurreris Recte sequi hominem candidum, cum aliqua ejus particula sit non candida: non tamen recte colliges, hominem candidum non esse candidum. Hoc enim non efficeretur, nisi qui argumentatur, ostendat non esse majorem hominis candidi portionem omnino candidam, quae tamen omnino candida esse debet, ut ille sit candidus.

Solius substantiae est definitio, 7. Metaph.) Respondetur, solius substantiae est definitio quiddamativa, essentialis, propria non tamen voluit negare Philosophus, quin accidens possit defini per additamentum suae substantiae, sicut enim non habet esse proprium, sive per se, more substantiae: sed esse quoddam dependens à substantia, ita definitionem cum additamento.

Substantia prior est accidente, tempore, natura, & definitione, 7. Metaph. tex. 4.) Ratio, cum enim accidens per se non subsistat, necessarium praesupponit substantiam. Hoc autem intelligendum est, vel de accidente terminato (nam quantitas interminat secundum Averr. praecedat omnem formam substantialem) vel de substantia latae sumpta. Nam licet quantitas interminat a sit natura prior forma, naturae tamen posterior est materia prima.

Sensus visus praeter omnibus sensibus diligitur, in praemissis Metaph.) Intelligitur respectu scientiae & secundum representationes, quas faciunt sensus secundum se, cum sensus visus praeter omnibus diligitur, quia plures differentias rerum nobis ostendit, v. g. non solum corpora inferiora, sed etiam superiora illa & caelestia. Deinde quia clarior & remotior plures res sunt sensibiles per usum, quam per alios sensus. Denique cum minori difficultate nobis visus representat quam alij sensus.

Secundum sensum tactus nos discernimus sapientes ab insipientibus, 2. de Anima.) Et subditur ratio ibidem, quia molles quidem carnes, aptos mente dicimus: & sic Philosophus non vult oppositum sapientes secundum tactum: sed vult quod secundum tactum tanquam signum dicimus dispositos & aptos ad scientiam. Hoc autem est verum de molliore ortu ex bonitate temperamenti, sive de molliore sanguine, non de molliore illa phlegmatica, quae est in mulieribus.

Similia sunt quorum qualitas est una, 5. Metaph.) Et sic sequeretur, quod terminus vocalis non significaret terminum scriptum, quia non habet qualitatem unam, nec similitudinem. Respondetur quod tamen est terminus vocalis, terminus scriptus, non sunt similes qualitatem, vel etiam similitudine quaedam reali, sunt tamen similes qualitatem vel similitudine representationis, & sic unus alium significat. Porro non debet esse una numero qualitas in similibus, sed satis est quod sit una specie.

Scientia est de numero perpetuorum, 1. Poster.) Hoc est, veritates quarum sunt demonstrationes & scientiae, nunquam mutantur, nec mutari possunt. Semper enim triangulus habebit tres angulos aequales duobus rectis, semper compositum ex quatuor elementis, erit corruptibile, &c.

Scientia dividitur in eam quae utilitatis, & in eam quae cognitionis causa quaeritur.) Respondetur, quod Philosophus ibi

distin-

distinguit scientias in speculativas & practicas: & practicas quidem dicit esse, quae pro fine habeant opus, & utilitatem speculationis quae cognitionem, non quod ista quoque cognitio non sit bona & ordinabilis in bonum, & hoc nomine utilis, sed quod non habeat pro fine opus, nec ita pertineat ad necessitatem vitae istius communis, sicut scientia practica.

Species rerum habent se licet numero, 8. Metaph.) intelligitur quod sicut numerus denarius additur alteri numero, & tunc resultat una nova species numeri, ut addendo decem ad decem erunt viginti, & addendo unum ad tria, erunt quatuor: sic simili modo, quando uni speciei additur aliquid essentialiter, quod non est essentia illius, resultat alia species.

Subiecti non est demonstratio, 1. Poster.) intelligitur quod nulla scientia habet demonstrare suum subiectum esse, sed praesupponit illud. In omni scientia, ut habetur primo Posteriorum, de subiecto praesupponitur, quid nominis, & an sit, sed quid rei investigatur, & qualis sit res per demonstrationem ostenditur.

Sensus est singularium, intellectus vero universalium, 3. de Anima.) Respondetur sensum esse, non quod intellectus non etiam intelligat singularia, sed quod solus universalis & universaliter. Hoc enim potest sensus, sed sola cognoscit singularia & singulariter. Brevis dicitur hoc axioma: sensus est duntaxat singularium, intellectus non tantum singularium est, verum etiam universalium.

Substantia non est idem cum accidente, 1. Top.) intelligitur essentialiter, quia accidens & suum subiectum faciunt quidem unum numero, sed de per accidens, ut patet septimo Metaph.

Si palcher es, lauda naturam; si dives, lauda fortunam; si sapiens es, lauda te ipsum, Seneca.) Sententia haec ex toto non est vera: Imo si sapiens es, principaliter lauda naturam. Nam ut inquit Victorinus, natura facit habilem, ars faciem, usus vero potentem.

Scientia fecatur, quemadmodum & res, 3. de Anima, text. com. 38.) Propositio haec veritatem habet de scientia nostra, quia de illa loquitur Aristoteles. Fallit autem de scientiis Dei & intelligentiarum, quia scientia in Deo & intelligentiis non dividitur secundum divisionem, quae datur per potentiam & actum, nec per universale & particulare; sed scientia in intelligentiis dividitur secundum diversitatem scientiarum, &c. Scientia Dei de omnibus est, tali modo, qualis nulla aliarum intelligentiarum particeps esse potest, quia entia nihil diversum sunt a scientia Dei, ut in illa continentur, & nullibi ens simpliciter omnibus modis est idem cum intellectu scientis, sicut in primo principio.

Si praedicatum sequitur subiectum, incrementum praedicati sequitur incrementum subiecti: Quod si praedicatum non sequitur subiectum, nec incrementum, nec incrementum. Quod quidem sic effertur solent: Ut simpliciter ad simpliciter, sic magis ad magis, & maximum ad maximum, 4. Top. cap. 3.) Vt si maior virtus est melior, aut maxima optima, virtus utique est bona. Est enim par ratio. Quod si maior non esset melior, aut maxima optima, nec virtus omnino esset bona. Item, ut si bonum honestum est per se bonum, honestius melius, & honestissimum optimum. Et si facere injuriam malum ex se est, majorem facere pejus, & maximum pessimum. Limitatur tamen axioma, quod intelligi solet in praedicatis, quae per se dicuntur de subiecto. Alioquin non usquequaque veritatem continet. Nec enim recte dixeris, major vini usus est peior, aut maximum pessimum, igitur usus vini est malus. Nec item: Exercitatio corporis est bona, igitur major est melior, & maxima optima. Causa est, quia nec majori usui vini convenit per se, ut sit peior, aut maximo, ut sit pessimum: Nec exercitatio corporis est per se aut ex se bona, sed per accidens (sic non efficitur ut major sit melior, & maxima optima) alioquin omnis exercitatio corporis esset bona, & omnis vini usus malus.

Si infinita puncta concurrerent, lineam non facerent, 1. Coeli.) Respondetur quod Philosophus loquitur de punctis indivisibilibus, & sic vult: Si infinita puncta indivisibilia concurrerent, lineam non facerent. Quod verum est: ex indivisibilibus enim divisibile non componitur, licet continetur.

Separatio formae a materia est ejus corruptio, 4. Phys.) Respondetur quod Philosophus loquitur ibi de forma, quae est educata de potentia materiae, ut est forma bruti.

Solius incomplexi est definitio, 6. Top.) Respondetur, verum est de definitio propinquo, non autem remoto.

Simile non patitur a simili, 1. de generatione, text. 46.

Si est turpes, non posse defendere se corpore: curpius est, non posse defendere se sermone, 1. Rhetor.

Simpliciter dico, quod nullo addito dico, 2. Top. cap. 30.

Simpliciter notum non est quod ab omnibus notum est, sed a bene dispositis intellectu, 5. Top. cap. 4.

Semper sunt ponenda vera dicenti, 8. Top. cap. 1.

Scientes universale, saepe ignorant ipsum singulare. Polit. text. 30.

Sentire, est singularis: sed sensus est universalis, 2. Poster. text. 27.

Sententiarum alia est perfecta, quae est per causam: alia imperfecta, quae est sine causa, ibid. com. 1.

Si possibile esset nos esse in esse non transmutabili, 4. Phys. com. 98.

Sedendo & quiescendo, anima fit prudens, 7. Phys. text. 20.

Substantia est dignior accidente, 2. de Anima, com. 2.

Stella non videntur de die, propter lumen solis, ibid. com. 72.

Sensus, semper dicit verum in particularibus, sed non in universalibus; intellectus autem est converso, ibid. com. 152.

Sicut probis probitas est praemium: ita malis nequitia est supplicium, Boet. 4. de Consol.

Solutio dubitationis, est inventio veritatis, 7. Ethic. cap. 4.

Surgere de nocte, ad sanitatem, & ad philosophiae studia prodest quamplurimum, lib. Oecon.

## T.

**T**unc cognoscimus unumquodque, cum omnes ejus causas cognoscimus, 1. Phys. text. 1. idem 10. Poster. c. 2. & 2. Poster. c. 1.) Propositio intelligenda est de cognitione rei perfecta simpliciter, & de causis per se. Et ratio est, quoniam sicut se habet res ad esse, ita ad cognoscendum, 2. Metaph. text. 40. Ad producendum autem esse cuiuslibet rei concurrunt omnes causae tam propinqua quam remota. Hinc collige nullam rem posse perfecte sciri per unam scientiam tantum, sed vel ex parte, vel secundum aliquam considerationem solum.

Tantum unum uni opponitur, 1. de oppositis.) Intelligitur in eadem specie oppositionis, quia in diversis speciebus non est inconveniens quod uni plurae opponantur.

Tantum duo sunt elementa, 5. Metaph.) Intelligitur: Tantum duo sunt elementa, id est, principia prima vera, scilicet materia & forma: quatuor autem sunt elementa vocata, scilicet aer, ignis, aqua & terra. Haec enim quidam antiqui prima rerum principia passuere & vocavere, licet non essent prima, sed ex primis illis, materia & forma constarent.

Tale additum suo tali, facit ipsum magis tale, 3. Top. c. 9.) Intelligitur de qualitatibus positivis & naturalibus sic, quod qualitas positiva addita qualitati positiva ad idem subiectum, faciet illud magis tale. Et dicitur (positiva) quia in privativis non est verum; ex quo una negatio addita alteri, ejus virtutem non fortificat, sed magis interimit; etiam intelligitur de tali, quod non est infinitum. Id quod notanter dicitur propter perfectionem Dei, quae est infinita, & ideo etiam nihil potest illi addi, quod faciat ipsum magis tale.

Triplex est substantia, scilicet, forma, materia, & eorum compositum, 2. de Anima, & 8. Metaph.) Et sic Philosophus videtur velle, quod materia & forma distinguuntur contra eorum compositum: & videtur esse contra eum 1. Phys. ubi dicit, quod totum est sua parte. Respondetur, quod Philosophus distinguit materiam & formam, & eorum compositum divisim sumpta, & non conjuncta. Sed illa auctoritas Philosophi 1. Phys. intelligitur, quod totum nihil aliud est, nisi suae partes conjunctae, vel simul sumptae.

Ternarius est prima multitudo, 1. Phyl.) Et sic videtur quod duo non sunt multa. Respondetur quod Philosophus vult, quod ternarius est prima multitudo excedens alium numerum, & sic est verum.

Theoreticæ huius est veritas, practicæ vero opus, 1. Metaph.) Respondetur quod Philosophus loquitur de operatione, qua fit extra: licet igitur Logica & alia artes etiam operentur dum speculantur, id tamen est ab intra.

Functio unumquodque est perfectum, cum tangit propriam virtutem, 7. Phyl.) Respondetur quod Philosophus vult, quod unumquodque maxime est perfectum, cum attingit debitum gradum, & extremum perfectæ virtutis sibi convenientis.

Tempus non est motus, 6. Phyl.) Respondetur quod Philosophus vult, quod illa non est prædicatio essentialis, Tempus est motus, sed bene accidentalis & convertibilis: quia cum dico, Tempus est motus, subiectum prædicatur de propria passione.

Tempus est ubique, 4. Phyl.) intelligitur commensurativè, quia omnis successio mensuratur tempore.

Tempus non est numerus, quo numeramus, 4. Phyl.) Verum est capiendum numerum pro numero numerante principali, & etiam instrumentali intrinseco, scilicet ratione anime discretiva, licet sit numerus extrinsecus, scilicet res cognita subiecta mensura, secundum quam anima venit in cognitionem mensura minus nota.

Tempus est ensibile ratione consequentiæ, eod quod tempus est motus: sed motus est sensibilis, consequenter etiam tempus, 2. de Anima.) Duplex est esse temporis secundum commentatorem, scilicet formale & materiale. Formale est ratio discretiva anime, materiale est motus. Modò auctoritas est vera quoad esse materiale.

Tactus est in carne, 2. de Anima.) Contradicitur in 2. de partibus animalium, quod sensorium tactus est aliquid aliud intrinsece existens, &c. Respondetur, sensorium tactus totum & adequatum, etiam apud Aristotelem esse triplex, scilicet, cor, nervum & carnem: cor, ut originem primam facultatis sensitivæ & tactivæ: nervum ut hanc facultatem participans & deferens: carnem, ut quiddam hanc facultatem, licet non perinde deferens à corde, tamen etiam participans. Ad illud igitur ex 2. de partibus animalium dicitur, Aristoteles loqui de organo primario, vel de organo non tam participante facultatem sensitivam seu tactivam, quam deferente. Est tunc verum est carnem non esse organum tactus, sed cor vel nervos.

Terra est res quiescens per Commentatorem qui dicit: Si omnes Divi descenderent, non possent movere terram.) intelligitur secundum se totam, licet moveatur secundum partes, quia quotidie alteratur secundum suas partes, immò etiam movetur totaliter secundum quasdam partes.